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令和６年度一般会計補正予算（第５号）等の概要 
 

今回の一般会計補正予算（第５号）は、歳入歳出それぞれ４２１,７５４千円を増額してい

ます。これにより補正後の令和６年度の予算総額は４５,２０８,１１０千円となります。 
今回の補正は、障害者自立支援給付金及び生活保護費等に係る令和５年度国県支出金の確

定に伴う返還金を計上したほか、来年度開催される「ツール・ド・九州」の広報・事前周知等

の経費に対する負担金等についても増額計上しています。 
歳入については、各事業に係る国庫支出金、県支出等を計上し、財政調整基金繰入金によ

り財源調整を行っています。 
このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 
特別会計については、国民健康保険特別会計ほか２会計について、企業会計については、

水道事業会計ほか１会計について、それぞれ補正予算を計上しています。 
 
 

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 行政システム運営事業（情報推進課）P25            △３６,０６８千円 
事業費の確定に伴い不用額を減額するもの（国 10/10） 

２ 障害者一般管理事業（障がい福祉課）P27             ６３,８３４千円 
障害者自立支援給付金等に係る令和５年度国県支出金の確定に伴う返還金等を計上 

３ 障害福祉サービス費等給付事業（障がい福祉課）P27       １６６,１６５千円 
就労継続支援、施設支援入所等の利用者の増加に伴いサービス等給付費を増額計上（国 

1/2、県 1/4） 
４ 障害児通所支援事業（障がい福祉課）P29             ７４,７２１千円 

放課後等デイサービス事業及び児童発達支援の利用者の増加に伴いサービス等給付費を

増額計上（国 1/2、県 1/4） 
５ 生活保護一般管理事業（社会福祉課） P31              ４１,１２０千円  

生活保護費等に係る令和５年度国県支出金の確定に伴う返還金等を計上 
６ さいきっ子医療費助成事業（こども福祉課）P33          ２４,０６１千円 
  各種感染症の流行による受診の増加に伴い扶助費を増額計上 
７ 農業施設等復旧支援事業【新規】（農政課）P39            １,４７２千円 

台風 10 号により農業施設等に被害を受けた農家に対する災害復旧支援に要する経費を

計上（農業施設等（県 1/3、市 1/3、実施主体 1/3）、鳥獣被害防止施設（県 4.5/10、市 4.5/10、
実施主体 1/10）） 

８ 貨物自動車運送事業者支援金事業（物価高騰対応）（商工振興課）P47 △４,８９０千円 
事業費の確定に伴い不用額を減額するもの（物価高騰対応交付金(Ｒ５推奨分)充当） 

９ ツール・ド・九州開催事業（観光・国際交流課）【新規】P49      １,０００千円 
令和６年度中にツール・ド・九州２０２５実行委員会が実施する広報・事前周知等の経

費に対する負担金を計上 
10 通学路緊急対策補助事業（建設課)P51               △９,７５２千円 
  国費の内示額の減額に伴い対象事業費を減額計上（国 59.95/100） 
11 非常備消防一般管理費（消防総務課）P55             １０,０００千円 

水道管布設替え工事による消火栓設置事業費の確定に伴い負担金を増額計上 
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12 学校給食一般管理費（体育保健課）P59              １３,２７９千円 
学校給食センターの給食調理場施設及び厨房機器に係る修繕料等を増額計上 

13 現年発生農地・農業用施設災害復旧事業（農政課）P61        １,４０３千円 
台風 10 号により被災した農地・農業用施設の災害復旧に要する経費を増額計上 

14 現年発生漁港施設災害復旧事業（水産課）P61             ４,３７４千円 
令和６年 10 月 20 日発生の暴風により被災した大島漁港の浮桟橋修繕に要する経費を増

額計上 
 
 

【特別会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）         ６３,７３５千円 
  国保事務処理システム標準化対応業務委託の確定に伴う減額補正及び各交付金等が精算

により確定したことに伴う返還金の計上 
２ 後期高齢者医療特別会計（保険年金課）                 △３千円 
  後期医療システム標準化対応業務委託の確定に伴う減額補正 
３ 介護保険特別会計（高齢者福祉課）                   △８千円 
  介護保険事務処理システム標準化対応業務委託の確定に伴う減額補正 
 
 

【企業会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 水道事業会計（営業課）                             
  債務負担行為の追加 
２ 下水道事業会計（営業課）                     ６,５０５千円 
  電力料金変更に伴う動力費の増額計上、債務負担行為の追加 
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●令和６年度一般会計予算総額の推移
（単位：千円）

当　初
１号補正
（６月）

２号補正
（９月）

３号補正
（９月）

４号補正
（10月専決）

５号補正
（12月）

補正額 337,458 700,177 195,620 53,101 421,754

予算総額 43,500,000 43,837,458 44,537,635 44,733,255 44,786,356 45,208,110

●財政調整基金等の状況： 令和６年度一般会計補正予算（第５号）

5,694,763

3,893,774

△ 440,113

△ 724,840 9,588,537

補正後現在高

522,243

△ 806,970

△ 284,727

9,887

△ 450,000

0

0

△ 268,084

0

0

0増減合　計

0

0

５号補正
（12月）

△ 268,084

△ 268,084

基金名称

財政調整基金

減債基金

区分

積立額

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減

△ 58,776

0

令和６年度中
積立・取崩額

△ 58,776

△ 58,776

00

△ 120,517

２号補正
（９月）

510,000

555,262

1,065,262

0

1,065,262

１号補正
（６月）

△ 120,517

△ 120,517

10,313,377合　計 △ 1,341,032

当　初

12,243

△ 913,162

△ 900,919

9,887

△ 450,000

0

財政調整基金

基金名称

減債基金

5,979,490

令和５年度末

4,333,887

増減

0

３号補正
（９月）

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減 △ 440,113

区分

積立額

４号補正
（10月専決）

（単位：千円）

△ 1,693

0

△ 1,693

△ 1,693
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【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 行政システム運営事業 情報推進課 △ 36,068 1 △ 1,145

2 障害者一般管理事業 障がい福祉課 63,834 2 125,603

3 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 166,165 3 63,551

4 障害児通所支援事業 障がい福祉課 74,721 4 452

5 生活保護一般管理事業 社会福祉課 41,120 5 1,295

6 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 24,061 6 268,084

7 農業施設等復旧支援事業 農政課 1,472 7 △ 36,086

8
貨物自動車運送事業者支援金事業
（物価高騰対応）

商工振興課 △ 4,890 421,754

9 ツール・ド・九州開催事業  観光・国際交流課 1,000

10 通学路緊急対策補助事業 建設課 △ 9,752 ◎特別会計予算額

11 非常備消防一般管理費 消防総務課 10,000 補正額 補正後

12 学校給食一般管理費 体育保健課 13,279 63,735 9,118,724

13
現年発生農地・農業用施設災害復旧事
業

農政課 1,403 △ 3 1,599,803

14 現年発生漁港施設災害復旧事業 水産課 4,374 △ 8 10,001,874

71,035

421,754

◎企業会計予算額

補正額 補正後

6,505 3,979,841

寄附金

合　　　　計　　　　額

会　　　計　　　名

      その他事業

合　　　　計　　　　額

会　　計　　名

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

下 水 道 事 業 会 計

繰入金

諸収入

国民健康保険特別会計（事業勘定）

令和６年度一般会計補正予算（第５号）等の主な内容

款

分担金及び負担金

県支出金

財産収入

国庫支出金
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 行政システム運営事業 情報推進課 △ 36,068 △ 36,068 0

2 障害者一般管理事業 障がい福祉課 63,834 63,834

3 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 166,165 124,624 41,541

4 障害児通所支援事業 障がい福祉課 74,721 56,040 18,681

5 生活保護一般管理事業 社会福祉課 41,120 41,120

6 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 24,061 24,061

7 農業施設等復旧支援事業 農政課 1,472 734 738

8
貨物自動車運送事業者支援金事業
（物価高騰対応）

商工振興課 △ 4,890 △ 4,890

9 ツール・ド・九州開催事業  観光・国際交流課 1,000 1,000

10 通学路緊急対策補助事業 建設課 △ 9,752 △ 5,846 △ 3,600 △ 306

11 非常備消防一般管理費 消防総務課 10,000 10,000

12 学校給食一般管理費 体育保健課 13,279 13,279

13
現年発生農地・農業用施設災害復旧
事業

農政課 1,403 1,300 103

14 現年発生漁港施設災害復旧事業 水産課 4,374 4,374

71,035 12,319 2,300 584 55,832

421,754 187,871 0 △ 35,484 269,367

その他事業

合　　　　計　　　　額

令和６年度一般会計補正予算（第５号）の主な内容の財源内訳

№ 事　　業　　名 担当課 補正額
財　　源　　内　　訳


